
 

ANO XXXVIII                N.º 030              28/02/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 022 (VINTE E DUAS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 

 

SEÇÃO II 
 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

STT, MMI. .........................................................................................................................................................................002 

 

SEÇÃO IV 

 

EDITAL 

 

EDITAIS DE MONITORIA DO CCM...............................................................................................................................008 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ANTONIO LIMA VIANA   ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Substituto Eventual da Chefia do Serviço de 

Comunicações Administrativas 

  Diretora do Núcleo de Documentação 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 030 28/02/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STT, Nº. 09 de 19 de dezembro de 2007. 

           

 

EMENTA: Designa Comissão de Seleção para tutores e 

alunos do Curso Superior em 

Empreendedorismo & Inovação.  

   

O Chefe do Departamento de Turismo, no uso de suas atribuições e de acordo com o Estatuto e 

Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

  

RESOLVE: 

 

1- Designar os Professores ESTHER HERMES LUCK, matrícula SIAPE 308030, EDUARDO 

ANTONIO PACHECO VILELA, matrícula SIAPE 0307248, RENATO GONZALEZ DE 

MEDEIROS, matrícula SIAPE 1531472, CARLOS ALBERTO LIDIZIA SOARES, matrícula 

SIAPE 2378938, VERÔNICA FEDER MAYER, matrícula SIAPE 1548183 e GUILHERME DE 

AZEVEDO MENDES CORREA GUIMARÃES, matrícula SIAPE 6311330 para, sob a presidência 

do primeiro, comporem a Comissão para a Seleção de tutores e alunos do Curso Superior em 

Empreendedorismo & Inovação – tipo seqüencial - Modalidade semi-presencial, no âmbito do Sistema 

Aberto Universidade do Brasil – UAB, a realizar-se no período de novembro de 2007 a março de 2008. 

 

Esta DTS entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

 

EDUARDO ANTONIO PACHECO VILELA 

Chefe do Departamento de Turismo 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STT, Nº. 10 de 19 de dezembro de 2007. 

           

 

EMENTA: Institui Coordenações de Extensão, de Pós-

graduação e de Pesquisa do STT. 

 

O Chefe do Departamento de Turismo, no uso de suas atribuições e de acordo com o Estatuto e 

Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

  

RESOLVE: 

 

1- Instituir as Coordenações de Ensino, de Pesquisa e de Extensão do Departamento de Turismo 

compostas pelos seguintes Professores:  

 

Extensão: 

 

MARCELLO DE BARROS TOMÉ MACHADO, matrícula SIAPE 2504451 - Coordenador 

VALÉRIA LIMA GUIMARÃES, matrícula SIAPE1528653 – Sub-Coordenadora 

AGUINALDO CESAR FRATUCCI, matrícula SIAPE 3452668.  

EDUARDO ANTONIO PACHECO VILELLA, matrícula SIAPE 0307248. 

ERLY MARIA DE CARVALHO E SILVA, matrícula 0394380. 

TELMA LASMAR GONÇALVES, matrícula SIAPE 1531551. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 030 28/02/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 03 

 

Pós-Graduação: 

 

CARLOS ALBERTO LIDÍZIA SOARES, matrícula SIAPE 2378938 - Coordenador. 

EDUARDO ANTONIO PACHECO VILELLA, matrícula SIAPE 0307248  Sub-Coordenador 

AGUINALDO CESAR FRATUCCI, matrícula SIAPE 3452668. 

FABIA TRENTIN, matrícula SIAPE 1487736. 

FREDERICO CASCARDO ALEXANDRE E SILVA, matrícula SIAPE 1529350. 

GUILHERME DE AZEVEDO MENDES CORREA GUIMARÃES, matrícula SIAPE 6311330 

JONAS DA SILVA ABREU, matrícula SIAPE 1529338. 

MARCELLO DE BARROS TOMÉ MACHADO, matrícula SIAPE 2504451. 

RENATO GONZALEZ DE MEDEIROS, matrícula SIAPE 1531472. 

VALÉRIA LIMA GUIMARÃES, matrícula SIAPE 1528653. 

 

 Pesquisa: 

 

VERÔNICA FEDER MAYER, matrícula SIAPE 1548183 – Coordenadora. 

ERLY MARIA DE CARVALHO E SILVA, matrícula SIAPE  0394380 – Sub-Coordenadora 

BERNARDO LAZARY CHEIBUB, matrícula SIAPE 1529989. 

CARLOS ALBERTO LIDÍZIA SOARES, matrícula SIAPE 2378938. 

FABIA TRENTIN, matrícula SIAPE 1487736. 

FÁTIMA PRISCILA MORELA EDRA, matrícula SIAPE 1581049. 

GUILHERME DE AZEVEDO MENDES CORREA GUIMARÃES, matrícula SIAPE 6311330. 

LUIZ ALEXANDRE LELLIS MEES, matrícula SIAPE 1581051. 

MARCELLO DE BARROS TOMÉ MACHADO, matrícula SIAPE 2504451. 

MARGARIDA MOLINA MAGALHÃES, matrícula SIAPE 2459641. 

VANINA HEIDY MATOS SILVA, matrícula SIAPE 1579692. 

 

2- Estas designações não correspondem à funções gratificadas. 

 

Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

EDUARDO ANTONIO PACHECO VILELA 

Chefe do Departamento de Turismo 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 030 28/02/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 04 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STT, Nº.  01 de 11 de janeiro de 2008. 

           

 

EMENTA: Designa Comissão para análise de Progressão 

Funcional. 

   

O Chefe do Departamento de Turismo, no uso de suas atribuições e de acordo com o Estatuto e 

Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

  

RESOLVE: 

 

1- Designar os Professores EDUARDO ANTONIO PACHECO VILELLA, matrícula SIAPE 

0307248, MARCELLO DE BARROS TOMÉ MACHADO, matrícula SIAPE 2504451 e  ESTHER 

HERMES LÜCK,  matrícula SIAPE  308030, para, sob a presidência do primeiro, comporem 

comissão visando a  análise de progressão funcional dos Professores: ERLY MARIA DE 

CARVALHO E SILVA, matrícula 0394380,  VALÉRIA LIMA GUIMARÃES, matrícula SIAPE 

1528653 e RENATO GONZALEZ DE MEDEIROS, matrícula SIAPE 1531472. 

 

Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

EDUARDO ANTONIO PACHECO VILELA 

Chefe do Departamento de Turismo 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STT, Nº.  02 de 11 de janeiro de 2008. 

           

 

EMENTA: Designa Comissão para estudar viabilidade de 

parceria em projeto de Extensão. 

   

O Chefe do Departamento de Turismo, no uso de suas atribuições e de acordo com o Estatuto e 

Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

  

RESOLVE: 

 

1- Designar os Professores EDUARDO ANTONIO PACHECO VILELLA, matrícula SIAPE 

0307248, MARCELLO DE BARROS TOMÉ MACHADO, matrícula SIAPE 2504451, 

BERNARDO LAZARY CHEIBUB, matrícula SIAPE 1529989 e VANINA HEIDY MATOS 

SILVA, matrícula SIAPE 1579692, para, sob a presidência do primeiro, comporem comissão para 

análise do Projeto “Hospedagem Domiciliar de Baixa Renda – Jurujuba Anfitrião”, de autoria do aluno 

do Programa de  Pós-Graduação em Ciência Ambiental, JOSÉ MAURO DOS SANTOS FARIA, 

visando a viabilidade de parceria com o  Departamento  de Turismo. 

  

Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

EDUARDO ANTONIO PACHECO VILELA 

Chefe do Departamento de Turismo 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 030 28/02/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 05 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STT Nº. 03 de 11 de janeiro de 2008. 

           

 

EMENTA: Designa Comissão para organização dos 

próximos concursos para seleção de docentes 

do STT. 

   

O Chefe do Departamento de Turismo, no uso de suas atribuições e de acordo com o Estatuto e 

Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

  

RESOLVE: 

 

1- Designar os Professores EDUARDO ANTONIO PACHECO VILELLA, matrícula SIAPE 

0307248, MARCELLO DE BARROS TOMÉ MACHADO, matrícula 2504451, AGUINALDO 

CÉSAR FRATUCCI, matrícula SIAPE 3452668, CARLOS ALBERTO LIDÍZIA SOARES, 

matrícula SIAPE 2378938 e RENATO GONZALEZ DE MEDEIROS, matrícula SIAPE 1531472, 

para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão visando a organização dos próximos 

concursos para seleção de Docentes do Departamento de Turismo, para as seguintes áreas: Turismo e 

Economia, Turismo e Cultura, Eventos e Fundamentos Teóricos do Turismo, Hospedagem e 

Fundamentos Teóricos do Turismo e Transportes e Fundamentos Teóricos do Turismo. 

 

Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

EDUARDO ANTONIO PACHECO VILELA 

Chefe do Departamento de Turismo 

# # # # # # 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 09 de 19 de fevereiro de 2008. 

 

 

 

O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Tornar públicos os Editais relativos ao Concurso 2008 do Programa de Monitoria do Departamento 

Materno Infantil. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

MÁRCIO MOACYR DE VASCONCELOS 

Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 030 28/02/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 06 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 10 de 19 de fevereiro de 2008. 

 

 

 

O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar as Bancas Avaliadoras do Concurso 2008 do Programa de Monitoria do Departamento 

Materno Infantil, de acordo com os respectivos projetos: 

 

Projeto MMI001 – Psiquitria Infantil/Desenvolvimento Infantil: 

  

Prof.  JAIRO WERNER Jr. (Presidente) 

Prof. ALBERTO JORGE DE LA ROCQUE PEREIRA MEIRELES (membro) 

Profª. ADRIANA ROCHA BRITO (membro) 

Prof. CESAR TAVARES LORETTI (suplente) 

  

 

Projeto MMI002 – Aspectos Epidemiológicos da Assistência Obstétrica: 

 

Prof. RENATO AUGUSTO MOREIRA DE SÁ (Presidente) 

Prof. MARCIO HUTMACHER (membro) 

Prof. FRANCISCO GRELLE (membro) 

Profª. HELOISA PASSARELLI (suplente) 

 

 

Projeto MMI003 – Ensino da Pediatria: 

 

Profª. GESMAR VOLGA HADDAD (Presidente) 

Profª. SELMA DE AZEVEDO SIAS (membro) 

Prof. ALEXANDRE RIBEIRO FERNANDES (membro) 

Profa. ADRIANA ROCHA BRITO (suplente) 

 

 

Projeto MMI004 – Orientação didático-pedagógica pela Monitoria de Pediatria: 

 

Profª. SELMA DE AZEVEDO SIAS (Presidente) 

Profª. ADRIANA ROCHA BRITO (membro) 

Prof. ALEXANDRE RIBEIRO FERNANDES (membro) 

Profª. GESMAR VOLGA HADDAD (suplente) 

 

 

Projeto MMI005 - Neonatal: 

 

Prof. ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA (Presidente) 

Profa. CRISTINA ORTIZ VALETE (membro) 

Prof. ISRAEL FIGUEIREDO Jr (membro) 

Prof. ALAN ARAÚJO VIEIRA (suplente) 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 030 28/02/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 07 

 

Projeto MMI101 – Atualização periódica de instrumento pedagógico utilizado no internato 

obrigatório em Pediatria: 

 

Prof. ALEXANDRE RIBEIRO FERNANDES (Presidente) 

Profª. ADRIANA ROCHA BRITO (membro) 

Profª. SELMA DE AZEVEDO SIAS (membro) 

Profª. GESMAR VOLGA HADDAD (suplente) 

 

 

Projeto MMI102 – Treinamento do exame neurológico com a utilização de recursos tecnológicos: 

 

Profa. ADRIANA ROCHA BRITO (Presidente) 

Prof. ALEXANDRE RIBEIRO FERNANDES (membro) 

Profa. SELMA DE AZEVEDO SIAS (membro) 

Profa. GESMAR VOLGA HADDAD (suplente) 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MÁRCIO MOACYR DE VASCONCELOS 

Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 030 28/02/2008 SEÇÃO IV                                      PÁG. 08 

 

SEÇÃO IV 
 

 

EDITAL DE PROGRAMA DE MONITORIA 2008 

 

 

1. DA IDENTIFICAÇÃO  

 

1.1 - CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS  

 

1.2 - FACULDADE DE MEDICINA  

 

1.3 - DEPARTAMENTO MATERNO-INFANTIL (MMI) 

 

1.4 - Título do Projeto: 

       

MMI001 - “MONITORIA PSIQUIATRIA INFANTIL / DESENVOLVIMENTO INFANTIL” 

 

1.5 - Disciplinas vinculadas ao Projeto. 

       

 MMI O3O15 - DESENVOLVIMENTO INFANTIL  

 MMI 02014 – DISCIPLINA DE NEUROPSIQUIATRIA INFANTIL  
 

1.6 - Professor orientador vinculado ao Projeto 

       

 Nome: Prof. JAIRO WERNER JUNIOR 

 Categoria funcional: Professor Associado  

 SIAPE: 0307972 

 Departamento: DEPTO MATERNO INFANTIL (MMI) 

 

1.7 - Números de vagas oferecidas 

  

 02 (duas) Vagas 

 

2. DAS INSCRIÇÕES.  

 

2.1 - Período.  

 

 28/02/2008 a 10/03/2008. 
 

2.2 - Endereço eletrônico da página disponibilizada para a inscrição   

 

 (www.proac.uff.br – link programa de monitoria).  

 

2.3 - Pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria: 

  

  O canditado deve ter cursado ou estar inscrito na Disciplina de DESENVOLVIMENTO 

INFANTIL (MMI O3O15) e/ou na DISCIPLINA DE NEUROPSIQUIATRIA INFANTIL (MMI 

02014). 
 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 030 28/02/2008 SEÇÃO IV                                      PÁG. 09 

 

3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA A EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO  

 

3.1- Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria.  

 

3.2- Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja 

prevista para o 1º semestre de 2008.  

 

4. DAS PROVAS.  

 

4.1 - Data e Horário.  

 

 Escrita (Teórica), de caráte eliminatório: 13/03/08 às 12 horas  

 Entrevista: 17/03/08 às 14 horas   

 

4.2 - Local de realização. 

 

 Departamento Materno Infantil – 3° andar HUAP 

 

4.3 - Ementa relativa ao projeto objeto do concurso.  

 

 Concepções de Desenvolvimento Domínios Genéticos / Análise Microgenética das Funções 

Psíquicas Superiores Classificação e Diagnóstico dos Transtornos Mentais na Infância segundo a 

CID-10 (OMS): Transtornos Invasivos do Desenvolvimento; Transtornos Hipercinéticos, 

Transtornos de  Ansiedade, Transtorno de Tique; Transtornos de Humor Fracasso Escolar / 

Demanda da Escola para os Serviços de Saúde. Violência contra criança e adolescente.  

 

4.4 - Critérios de seleção.  

 

─ A classificação dos aprovados nas vagas estabelecidas neste Edital será em ordem decrescente 

das notas médias finais. Serão considerados aprovados os candidatos que obtiverem média final 

superior ou igual a 7,00 (sete) no processo seletivo. 

 

4.5 - Bibliografia indicada.  

 

─ MINISTÉRIO DA SAÚDE/FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE. Ações Básicas de Saúde e 

Desenvolvimento da Criança., Brasília, 1994); 

 

─ WERNER, Jairo Jr. Analise Microgenética - Contribuição dos trabalhos de Vygotsky para o 

Diagnostico em Psiquiatria Infantil. Int Journal of Prenatal And Perinatal Psychology And 

Medicine, Germany, v.11, n.2, p.157-171, 1999. 

 

─ OMS - CLASSIFICAÇÃO DE TRANSTORNOS MENTAIS E DE COMPORTAMENTO  -  

CID 10. Porto Alegre. Artes  Médicas, 1993  

 

─ Werner, Jairo. Saúde e Educação. Gryphus / Forense, 2001/2005; 

 

─ LAKS, Jerson; WERNER, Jairo; MIRANDA-SA JR., Luiz Salvador de. Psiquiatria forense e 

direitos humanos nos pólos da vida: crianças, adolescentes e idosos. Rev. Bras. Psiquiatr.,  São 

Paulo,  v. 28,  2006.  Disponível em: <http://www.scielo.br/scielo.  
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 030 28/02/2008 SEÇÃO IV                                      PÁG. 010 

 

4.6 - Nota mínima para aprovação: 7,00 (sete).  

 

4.7 - Critérios de desempate. 

 

─ Em caso de empate, serão considerados as maiores notas na prova escrita;  

─ Caso persista o empate, serão considerados as maiores idades cronológicas.  

  

4.8 - Instâncias de recurso. 

  

Os recursos ao resultado do concurso poderão ser apresentados em até 72 horas após a divulgação, à 

Coordenação de Monitoria do MMI no Departamento Materno Infantil. 

 

 

5. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO.  

 

5.1 - Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do  

Departamento/Coordenação de Curso até o dia 28/03/2008 para assinar o Termo de Compromisso. Será 

considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo acima estabelecido.  

 

 

Niterói, 14 de fevereiro de 2008. 

 

 

 

MÁRCIO MOACYR DE VASCONCELOS 

Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 030 28/02/2008 SEÇÃO IV                                      PÁG. 011 

 

 

EDITAL DE PROGRAMA DE MONITORIA 2008 

 

 

1. DA IDENTIFICAÇÃO.  

 

1.1 – Centro: Ciências Médicas 

 

1.2 – Unidade: Faculdade de Medicina 

 

1.3 – Departamento: Materno Infantil – MMI 

 

1.4 - Título do Projeto: MMI002 - Aspectos Epidemiológicos da Assistência Obstétrica  

 

1.5 - Disciplina vinculada ao Projeto: Obstetrícia  

 

1.6 - Professores orientadores vinculados ao Projeto: RENATO AUGUSTO MOREIRA DE SÁ e 

HELOISA PEREIRA PASSARELLI  

 

1.7 - Número de vagas oferecidas: 02 (duas) 

  

2. DAS INSCRIÇÕES.  

 

2.1 – Período; 28/02/2008 a 10/03/2008 

 

2.2 - Endereço eletrônico da página disponibilizada para a inscrição (www.proac.uff.br – no link do 

Programa de Monitoria).  

 

2.3 - Pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria: alunos da faculdade de medicina a partir do sexto 

período. 

  

3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA A EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO  

 

3.1 - Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria 

 

3.2 - Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 

para o 1º semestre de 2008.  

 

4. DAS PROVAS.  

 

4.1 - Data e Horário: 12/03/2008 às 08 horas – prova teórica, de caráter eliminatório; e 17/03/2008, às 

08 horas, entrevista dos classificados na prova teórica. 

 

4.2 - Local de realização: Departamento Materno Infantil 

 

4.3 - Ementa relativa ao projeto objeto do concurso. 

Propiciar a iniciação ao exercício do ensino em nível universitário e à pesquisa ao aluno de medicina na 

área de Obstetrícia e Perinatologia, destacando a importância dos aspectos epidemiológicos para a 

prevenção e tomadas de decisão no âmbito da saúde pública.   

 

4.4 - Critérios de seleção. Os alunos serão selecionados e classificados através de prova teórica e 

entrevista.  

 

4.5 - Bibliografia indicada: Obstetrícia Básica -Chaves Netto, 2ed, editora Atheneu (2007). 

 

4.6 - Nota mínima para aprovação: 7,00 (sete).  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 030 28/02/2008 SEÇÃO IV                                      PÁG. 012 

 

4.7 - Critérios de desempate (com pontuação). 

 

 Participação em programas de monitoria anteriores (05 pontos) 

 

 Participação comprovada na Semana Científica da Faculdade de Medicina da UFF (03 pontos) 

 

 Trabalho apresentado na Semana Científica da Faculdade de Medicina da UFF (05 pontos) – 

Máximo de 02 

 

 Trabalhos apresentados em Congressos, seminários e simpósios (02 pontos) – Máximo 03. 

 

 Coeficiente de Rendimento superior a 08 (02 pontos) 

 

4.8 - Instâncias de recurso: Os recursos ao resultado do concurso poderão ser apresentados até 72 horas 

após a divulgação, à Coordenação de Monitoria do MMI no Departamento Materno Infantil. 

 

5. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO.  

 

5.1 - Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do  

Departamento até o dia 28/03/2008 para assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente 

o candidato que não comparecer no prazo acima estabelecido.  

  

 

Niterói, 16 de janeiro de 2008. 

 

 

 

MÁRCIO MOACYR DE VASCONCELOS 

Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 030 28/02/2008 SEÇÃO IV                                      PÁG. 013 

 

 

EDITAL DE PROGRAMA DE MONITORIA 2008 

 

  

1. DA IDENTIFICAÇÃO 

 

1.1 - Centro de Ciências Médicas. 

 

1.2 - Faculdade de Medicina. 

 

1.3 - Departamento Materno-Infantil. 

 

1.4 - Título do Projeto: MMI003 - Ensino da Pediatria. 

 

1.5 - Disciplina vinculada ao Projeto: Pediatria.  

 

1.6 - Professores orientadores vinculados ao Projeto: Profª. GESMAR VOLGA ASSEF HADDAD, 

Profª. MÁRCIA ANTUNES FERNANDES, Prof. MARCO ANTÔNIO GOMES ANDRADE, Profª. 

MARIA CECÍLIA OLIVAES, Profª. SELMA MARIA DE AZEVEDO SIAS.  

 

1.7 - Número de vagas oferecidas: 02 (duas).  

 

2. DAS INSCRIÇÕES. 

 

2.1 - Período: 28/02/2008 a 10/03/2008. 

 

2.2 - Endereço eletrônico para a inscrição: http://www.proac.uff.br – Link: programa de monitoria 

 

2.3 - Pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria: Poderão inscrever-se os alunos já aprovados na 

disciplina objeto deste Concurso. 

  

3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA A EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO  

 

3.1 - Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria.  

 

3.2 - Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 

para o 1º semestre de 2008.  

 

4. DAS PROVAS.  

 

4.1 - Data e Horário:  

 

Prova escrita, de caráter eliminatório: 12/03/2008 – 07h; 

Entrevista: 14/03/2008 – 12h30m. 

 

4.2 - Local de realização da prova escrita: Anfiteatro Paulo Dias da Costa - HUAP - 3º andar - Prédio da 

frente (prova prática) e Departamento Materno-Infantil (entrevista). 

 

4.3 - Ementa relativa ao projeto objeto do concurso: 

 

- Semiologia Pediátrica 

- Crescimento e Desenvolvimento 

- Imunizações 

- Infecções Respiratórias 

- Diarréia 

- Desidratação e Reidratração 

http://www.proac.uff.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 030 28/02/2008 SEÇÃO IV                                      PÁG. 014 

 

- Doenças Exantemáticas 

- Tuberculose 

- Pneumonias 

- Infecção do Trato Urinário 

- Anemias 

- Meningoencefalites 

 

4.4 - Critérios de seleção: Serão selecionados os dois primeiros colocados na prova escrita e entrevista 

 

4.5 - Bibliografia indicada: 

 

- Textbook of Pediatrics – Nelson 

- Manual Ilustrado de Pediatria - Graham Clayden e Tom Lissauer    

- Semiologia Pediátrica – Cesar Pernetta 

- Semiologia Pediátrica – Adauto Dutra Barbosa 

 

4.6 - Nota mínima para aprovação: 7,00 (sete).  

 

4.7 - Critérios de desempate: 

 

- Em caso de empate, serão consideradas as maiores notas na prova escrita; 

- Caso persista o empate, serão considerados as maiores idades cronológicas. 

 

4.8 - Instâncias de recurso: Os recursos ao resultado do concurso poderão ser apresentados até 72 horas 

após a divulgação, à Coordenação de Monitoria do MMI no Departamento Materno Infantil. 

 

5. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO.  

 

5.1 - Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do 

Departamento/Coordenação de Curso até o dia 28/03/2008 para assinar o Termo de Compromisso. Será 

considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo acima estabelecido.  

  

 

Niterói, 15 de fevereiro de 2008. 

 

 

 

MÁRCIO MOACYR DE VASCONCELOS 

Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 030 28/02/2008 SEÇÃO IV                                      PÁG. 015 

 

 

EDITAL DE PROGRAMA DE MONITORIA 2008 

 

 

1. DA IDENTIFICAÇÃO 

 

1.1 – Centro de Ciências Médicas. 

 

1.2 – Faculdade de Medicina.  

 

1.3 – Departamento Materno-Infantil - MMI. 

 

1.4 – Projeto: MMI004 - Orientação didático pedagógica pela Monitoria de Pediatria. 

 

1.5 - Disciplinas vinculadas ao Projeto: Pediatria e Neonatologia. 

 

1.6 - Professores orientadores vinculados ao Projeto: Profª. SELMA MARIA DE AZEVEDO SIAS e 

Profª. ADRIANA ROCHA BRITO. 

 

1.7 - Número de vagas oferecidas: 2 (duas) 

 

2. DAS INSCRIÇÕES 

 

2.1 – Período: 28/02/2008 a 10/03/2008 

 

2.2 - Endereço eletrônico da página disponibilizada para a inscrição (www.proac.uff.br – link programa 

de monitoria) 

 

2.3 - Pré-requisitos: Poderão inscrever-se os alunos já aprovados nas disciplinas objeto deste Concurso. 

  

3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA A EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO  

 

3.1 - Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria.  

 

3.2 - Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 

para o 1º semestre de 2008.  

 

4. DAS PROVAS.  

 

4.1 - Data e Horário: 12/03/2008, às 08:15 horas – prova escrita, de caráter eliminatório; 14/03/2008, às 

12:30 horas – entrevista. 

 

4.2 - Local de realização: Anfiteatro Paulo Dias da Costa - HUAP - 3º andar - Prédio da frente (prova 

prática) e Departamento Materno-Infantil (entrevista). 

 

4.3 - Ementa relativa ao projeto objeto do concurso: 

 

- Semiologia Pediátrica 

- Crescimento e Desenvolvimento 

- Imunizações 

- Infecções Respiratórias 

- Diarréia 

- Desidratação e Reidratração 

- Doenças Exantemáticas  

- Tuberculose 

- Pneumonias  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 030 28/02/2008 SEÇÃO IV                                      PÁG. 016 

 

- Infecção do Trato Urinário 

- Anemias 

- Meningoencefalites 

 

4.4 - Critérios de seleção: prova escrita sobre os tópicos seguida de entrevista.   

 

4.5 - Bibliografia indicada: 

 

- Textbook of Pediatrics – Nelson 

- Manual Ilustrado de Pediatria - Graham Clayden e Tom Lissauer    

- Semiologia Pediátrica – Cesar Pernetta 

- Semiologia Pediátrica – Adauto Dutra Barbosa 

 

4.6 - Nota mínima para aprovação: 7,00 (sete).  

 

4.7 - Critérios de desempate: 

 

- Em caso de empate, serão consideradas as maiores notas na prova escrita; 

- Caso persista o empate, serão considerados as maiores idades cronológicas. 

 

4.8 - Instâncias de recurso: Os recursos ao resultado do concurso poderão ser apresentados até 72 horas 

após a divulgação, à Coordenação de Monitoria do MMI no Departamento Materno Infantil. 

 

5. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO.  

 

5.1 - Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do 

Departamento/Coordenação de Curso até o dia 28/03/2008 para assinar o Termo de Compromisso. Será 

considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo acima estabelecido.  

  

 

 

Niterói, 16 de fevereiro de 2008. 

 

 

 

MÁRCIO MOACYR DE VASCONCELOS 

Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 030 28/02/2008 SEÇÃO IV                                      PÁG. 017 

 

 

EDITAL DE PROGRAMA DE MONITORIA 2008 

 

1.  IDENTIFICAÇÃO 

 

1.1 Centro de Ciências Médicas 

 

1.2 Faculdade de Medicina 

 

1.3 Departamento Materno-Infantil 

 

1.4 Projeto: MMI005 - Neonatal 

 

1.5 Disciplina vinculada: Pediatria (Neonatologia) 

 

1.6 Professores orientadores vinculados ao Projeto Neonatal: Prof. ADAUTO DUTRA MORAES 

BARBOSA, Prof. ALAN DE ARAÚJO VIEIRA, Prof. ANTONINO BARROS FILHO, Profª 

CRISTINA ORTIZ VALETE, Prof. ISRAEL FIGUEIREDO JÚNIOR, Profª MARIA DOLORES DE 

SOUSA CARVALHO.  

 

1.7 Número de vagas oferecidas: 01(uma vaga) 

 

2. DAS INSCRIÇÕES. 

 

2.1 - Período: 28/02/2008 a 10/03/2008 

 

2.2 - Endereço eletrônico da página disponibilizada para a inscrição: www.proac.uff.br – link do 

Programa de Monitoria.  

 

2.3 – Pré-requisito: Ter concluído a Disciplina de Medicina da Criança e do Adolescente. 

 

3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA A EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO  

 

3.1 - Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria.  

 

3.2 - Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 

para o 1º semestre de 2008. 

 

4. DAS PROVAS.  

 

4.1 - Data e Horário: 13 de março de 2008 às 10 horas  

 

4.2 - Local de realização: Sala de reuniões da Pós-graduação strictu-sensu, 4° andar do prédio 

anexo ao HUAP (escrita) e Alojamento conjunto – 8º andar do HUAP (prática e entrevista).    
 

4.3 - Ementa relativa ao projeto objeto do concurso. 

 

- Semiologia neonatal 

- Bioética em neonatologia 

- Adaptação à vida extra-uterina 

- Atendimento do recém-nascido na sala de parto 

- Classificação do recém-nascido 

- Prematuridade 

- Distúrbios metabólicos do recém-nascido 

- Cardiopatias congênitas 

- Icterícia neonatal 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 030 28/02/2008 SEÇÃO IV                                      PÁG. 018 

 

- Doença de membrana hialina 

- Síndrome de aspiração de mecônio 

- Displasia broncopulmonar 

- Hemorragia intracraniana 

- Enterocolite necrosante 

- Sepse neonatal 

- TORCHS 

- Infecção pelo HIV 

- Anemia da prematuridade 

- Principais patologias cirúrgicas do recém-nascido 

- Follow-up do recém-nascido 

 

4.4 - Critérios de seleção. 

 

- Prova escrita sobre os tópicos; 

- Prova prática de exame semiótico do recém-nascido  

 

4.5 - Bibliografia indicada. 

 

- Adauto Dutra – Medicina Neonatal – Ed Revinter, 2006. 

- Fanaroff & Martin – Neonatal-Perinatal Medicine 7th Ed. Mosby, 2003 

- Gerson Carakushanski – Semiologia Neonatal – ed Guanabara,1979 

- Benjamin I Kopelman - Diagnóstico e Tratamento em Neonatologia, Ed  

  Atheneu, 2004.  

 

4.6 - Nota mínima para aprovação: 7,00 (sete).  

 

4.7 - Critério de desempate. 

Maior nota na prova prática  

 

4.8 - Instâncias de recurso: Os recursos ao resultado do concurso poderão ser apresentados até 72 horas 

após a divulgação, à Coordenação de Monitoria do MMI no Departamento Materno Infantil. 

 

5. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO.  

 

5.1 - Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento/Coordenação de 

Curso até o dia 28/03/2008 para assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o 

candidato que não comparecer no prazo acima estabelecido.  

  

 

Niterói, 14 de fevereiro de 2008. 

 

 

MÁRCIO MOACYR DE VASCONCELOS 

Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 030 28/02/2008 SEÇÃO IV                                      PÁG. 019 

 

 

EDITAL DE PROGRAMA DE MONITORIA 

 

 

1. DA IDENTIFICAÇÃO 

 

1.1 – Centro de Ciências Médicas. 

 

1.2 – Faculdade de Medicina.  

 

1.3 – Departamento Materno-Infantil - MMI. 

 

1.4 – Projeto: MMI101 - Atualização periódica de instrumento pedagógico utilizado no internato 

obrigatório em Pediatria 

 

1.5 - Disciplinas vinculadas ao Projeto: Pediatria e Neonatologia 

 

1.6 - Professores orientadores vinculados ao Projeto: Prof. ALEXANDRE RIBEIRO FERNANDES e 

Profª. MARIA CECILIA DOMINGUES DE OLIVAES 

 

1.7 - Número de vagas oferecidas: 1 (uma) 

 

2. DAS INSCRIÇÕES 

 

2.1 – Período: 28/02/2008 a 10/03/2008 

 

2.2 - Endereço eletrônico da página disponibilizada para a inscrição: www.proac.uff.br – link do 

Programa de Monitoria 

 

2.3 - Pré-requisitos: Poderão inscrever-se os alunos já aprovados nas disciplinas objeto deste Concurso. 

  

3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA A EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO 

 

3.1 - Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria.  

 

3.2 - Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 

para o 1º semestre de 2008.  

 

4. DAS PROVAS.  

 

4.1 - Data e Horário: 12/03/2008, 7h – prova escrita, de caráter eliminatório; e 14/03/2008, às 12h30 – 

entrevista. 

 

4.2 - Local de realização: Anfiteatro Paulo Dias da Costa (prova escrita) e Departamento Materno-

Infantil (entrevista). 

 

4.3 - Ementa relativa ao projeto objeto do concurso: 

 

- Semiologia Pediátrica 

- Crescimento e Desenvolvimento 

- Imunizações 

- Infecções Respiratórias 

- Diarréia 

- Desidratação e Reidratração 

- Doenças Exantemáticas 

- Tuberculose 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 030 28/02/2008 SEÇÃO IV                                      PÁG. 020 

 

- Pneumonias 

- Infecção do Trato Urinário 

- Anemias 

- Meningoencefalites 

 

4.4 - Critérios de seleção: prova escrita sobre os tópicos seguida de entrevista.   

 

4.5 - Bibliografia indicada: 

 

- Textbook of Pediatrics – Nelson 

- Manual Ilustrado de Pediatria - Graham Clayden e Tom Lissauer    

- Semiologia Pediátrica – Cesar Pernetta 

- Semiologia pediátrica – Adauto Dutra Moraes Barbosa 

 

4.6 - Nota mínima para aprovação: 7,00 (sete).  

 

4.7 - Critérios de desempate: 

 

- Em caso de empate, serão consideradas as maiores notas na prova escrita; 

- Caso persista o empate, serão considerados as maiores idades cronológicas. 

 

4.8 - Instâncias de recurso: Os recursos ao resultado do concurso poderão ser apresentados até 72 horas 

após a divulgação, à Coordenação de Monitoria do MMI no Departamento Materno Infantil. 

 

5. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO.  

 

5.1 - Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento/Coordenação de 

Curso até o dia 28/03/2008 para assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o 

candidato que não comparecer no prazo acima estabelecido.  

  

 

Niterói, 18 de fevereiro de 2008. 

 

 

MÁRCIO MOACYR DE VASCONCELOS 

Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 030 28/02/2008 SEÇÃO IV                                      PÁG. 021 

 

 

EDITAL DE PROGRAMA DE MONITORIA 2008 

 

 

1. DA IDENTIFICAÇÃO 

 

1.1 – Centro de Ciências Médicas. 

 

1.2 – Faculdade de Medicina.  

 

1.3 – Departamento Materno-Infantil - MMI. 

 

1.4 – Projeto: MMI 102 - Treinamento do exame neurológico por acadêmicos de medicina incluindo à 

utilização de recursos tecnológicos. 

 

1.5 - Disciplina vinculada ao Projeto: Pediatria 

 

1.6 - Professores orientadores vinculados ao Projeto: Profª. ADRIANA ROCHA BRITO e Prof. 

MARCIO MOACYR VASCONCELOS. 

 

1.7 - Número de vagas oferecidas: 1 (uma) 

 

2. DAS INSCRIÇÕES 

 

2.1 – Período: 28/02/2008 a 10/03/2008 

 

2.2 - Endereço eletrônico da página disponibilizada para a inscrição: www.proac.uff.br – link programa 

de monitoria 

 

2.3 - Pré-requisitos: Poderão inscrever-se os alunos já aprovados na disciplina objeto deste Concurso. 

  

3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA A EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO 

 

3.1 - Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria.  

 

3.2 - Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 

para o 1º semestre de 2008.  

 

4. DAS PROVAS.  

 

4.1 - Data e Horário: 12/03/2008, às 8h15, prova escrita, de caráter eliminatório; 14/03/2008, às 12h30, 

entrevista. 

 

4.2 - Local de realização: Anfiteatro Paulo Dias da Costa – prova escrita e Departamento Materno-

Infantil - entrevista 

 

4.3 - Ementa relativa ao projeto objeto do concurso: 

 

- Semiologia Pediátrica 

- Crescimento e Desenvolvimento 

- Imunizações 

- Infecções Respiratórias 

- Diarréia 

- Desidratação e Reidratração 

- Doenças Exantemáticas 

- Tuberculose 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 030 28/02/2008 SEÇÃO IV                                      PÁG. 022 

 

- Pneumonias 

- Infecção do Trato Urinário 

- Anemias 

- Meningoencefalites 

 

4.4 - Critérios de seleção: prova escrita sobre os tópicos seguida de entrevista.   

 

4.5 - Bibliografia indicada: 

 

- Textbook of Pediatrics – Nelson 

- Manual Ilustrado de Pediatria - Graham Clayden e Tom Lissauer     

- Semiologia Pediátrica – Cesar Pernetta 

- Semiologia Pediátrica – Adauto Dutra Barbosa 

 

4.6 - Nota mínima para aprovação: 7,00 (sete).  

 

4.7 - Critérios de desempate: 

 

- Em caso de empate, serão consideradas as maiores notas na prova escrita; 

- Caso persista o empate, serão considerados as maiores idades cronológicas.  

 

4.8 - Instâncias de recurso: Os recursos ao resultado do concurso poderão ser apresentados em até 72 

horas após a divulgação, à Coordenação de Monitoria do MMI no Departamento Materno Infantil. 

 

 

5. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO.  

 

5.1 - Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do 

Departamento/Coordenação de Curso até o dia 28/03/2008 para assinar o Termo de Compromisso. Será 

considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo acima estabelecido.  

  

 

 

Niterói, 16 de fevereiro de 2008. 

 

 

MÁRCIO MOACYR DE VASCONCELOS 

Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 

 

 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1




